
вестниквестникПосадский
Санкт-Петербург

Выпуск № 12/2023(3)

ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Муниципальные правовые акты

В целях уточнения бюджета ВМО МО Посад-
ский и в соответствии

с требованиями бюджетного законодательства 
Российской Федерации, Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Посадский, 

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский от 20 декабря 
2022 года №14/02 «Об утверждении бюджета вну-
тригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – 
Решение №14/02) следующие изменения:

1.1.  Пункт 1 Решения №14/02 изложить в сле-
дующей редакции:

«1. Утвердить бюджет внутригородского му-
ниципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Посадский

на 2023 год:
 - по доходам в сумме 47 164.1 тыс. рублей, в 

том числе субвенции в сумме 9785.1 тыс. рублей;
 - по расходам в сумме 56 031.3 тыс. рублей, в 

том числе за счет: субвенции в сумме 9785.1 тыс. 
рублей;

 - с дефицитом бюджета в сумме 8 867.2 тыс. 
рублей.

на 2024 год:
- по доходам в сумме 57 666.4 тыс. рублей, в 

том числе субвенции в сумме 10 601.4 тыс. рублей;
 - по расходам в сумме 56 845.1 тыс. рублей, в 

том числе за счет: субвенции в сумме 10 601.4 тыс. 
рублей

в том числе, условно утвержденные расходы в 
сумме – 1255,3 тыс.р.

 - с профицитом бюджета в сумме 821.3 тыс. 
рублей.

на 2025 год:
- по доходам в сумме 63925.1 тыс. рублей, в том 

числе субвенции в сумме 11 085.8 тыс. рублей;
 - по расходам в сумме 64 005.5 тыс. рублей, в 

том числе за счет: субвенции в сумме 11 085.8 тыс. 
рублей

в том числе, условно утвержденные расходы в 
сумме – 2646,0 тыс.р.

 - с дефицитом бюджета в сумме 80.4 тыс. ру-
блей.»

1.2. Пункт 3 Решения №14/02 изложить в сле-
дующей редакции:

«3. Утвердить объем межбюджетных трансфер-
тов, получаемых из бюджета Санкт-Петербурга: 

на 2023 году в сумме 25 014.6 тыс. рублей.;
на 2024 году в сумме 10 601.4 тыс. рублей.;
на 2025 году в сумме 11 085.8 тыс. рублей.»
1.3. Пункт 7 Решения №14/02 изложить в сле-

дующей редакции:
«7. Утвердить источником внутреннего фи-

нансирования дефицита местного бюджета изме-
нение остатков средств на счетах местного бюд-
жета, согласно приложению № 5:

на 2023 год в сумме 8 867.2 тыс. рублей.;
на 2025 год в сумме 80.4 тыс. рублей.»
1.4.  Пункт 8 Решения №14/02 изложить в сле-

дующей редакции:
«8. Утвердить общий объем бюджетных ассиг-

нований на исполнение публичных нормативных 
обязательств:

 на 2023 год в сумме 5 132.9 тыс. рублей.;
на 2024 год в сумме 5 922.2 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 6 192.9 тыс. рублей.»
1.5.  В приложении №1 «Доходы местного 

бюджета внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Посадский на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
Решения 14/02 строки:

ВНИМАНИЕ! Выход на лёд запрещен!

 Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский (МС ВМО МО Посадский)

РЕШЕНИЕ
28.11.2023                                                                           № 7/01          Санкт-Петербург

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета ВМО МО Посадский от 20 декабря 2022 года №14/02 
«Об утверждении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Посадский на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Уважаемые жители Санкт-Петербурга! Постановлением Правитель-
ства Санкт-Петербурга от 03.11.2023 № 1165 «Об установлении периодов, в 
течение которых запрещается выход на ледо вое покрытие водных объек-
тов в Санкт-Петербурге» установлен период с 15.11.2023 по 15.04.2024 в те-
чение которого запрен выход на лед водных объектов Санкт-Петербурга.

Исключение составляет Финский залив, а также расположенные в городе 
озера, пруды, карьеры и водохранилища. На их лёд можно будет выходить в 
период устойчивых низких температур с 16 января 2024 года по 14 марта 2024 
года. В зависимости от погодных условий эти сроки могут быть изменены.

ВНИМАНИЕ! Не подвергайте свою жизнь и здоровье неоправданному риску.
Выход на лёд в это время часто связан со смертельным риском. Осо-

бой опасности подвергаются дети, оказавшиеся на льду без присмотра 
взрослых. Не допускайте детей к водоёмам без надзора взрослых, пред-
упредите их об опасности нахождения на льду. Еще одна категория ри-
ска – любители зимней рыбалки, которые устремляются на лед, едва 
только он успеет установиться.

НАПОМИНАЕМ!
Административная ответственность за нарушение правил выхода на 

лед предусмотрена статьей 43-6 Закона Санкт-Петербурга 31.05.2010 № 
273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»:

1.Выход на лед в запрещенный период, ежегодно устанавливаемый Правитель-
ством Санкт-Петербурга, влечет предупреждение или наложение административ-
ного штрафа на граждан в размере от 1000 до 5000 рублей.

2. Выезд на лед на транспортных средствах, не являющихся средствами передви-
жения по льду, а в запрещенный период на любых транспортных средствах влечет 
наложение административного штрафа на граждан в размере от 1500 до 2500 рублей.

3. За проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий с исполь-
зованием транспортных средств на льду без согласования, полученного в уста-
новленном порядке, налагается административный штраф на юридических лиц 
в размере от 10000 до 20000 рублей.

Если Вы стали свидетелями экстренной ситуации или сами нуждае-
тесь в помощи, вызовите спасателей по телефонам: 101 или 112 (единый 
номер экстренных оперативных служб).



Посадский вестник2

Муниципальные правовые акты



Посадский вестник 3

Экологическое просвещение 

Дорогие жители округа Посадский!
Приглашаем вас в библиотеку на Троицкой площади!

Можно без преувеличения ска-
зать, что на сегодняшний день 
проблема переработки отходов 
достигла критических масшта-
бов. 

В течение года россияне вы-
брасывают 60–70 тонн бытового 
мусора. Практически весь мусор, 
который мы кидаем в контейнер, 
попадает на свалки. 2% мусора 
сжигается, всего 4% идет на пере-
работку.

Свалки в России занимают бо-
лее 4 млн гектар, которые ежегод-
но растут на 0,4 млн га (вместе взя-
тые Москва и Санкт-Петербург). 
Если ничего не предпринять, че-
рез десять лет площадь свалок в 
России увеличится в два раза.

На полигонах оказываются 
остатки еды, бумага, пластик, 
стекло и многое другое, включая 
токсичные отходы. Атмосферные 
осадки, проходя через эту массу, 
загрязняют почву и грунтовые 
воды ядовитыми веществами и 
тяжелыми металлами.В отходах 
происходит неконтролируемая 
реакция разложения. В резуль-
тате образуется биогаз, который 
отравляет воздух и воду. Основ-
ной компонент свалочного газа 
– метан, который взрывоопасен. 
Взрывы метана становятся при-
чиной крупных возгораний на 
полигонах ТБО.

Свалки привлекают разнос-
чиков заболеваний: крыс, чаек, 
бродячих собак. У людей, прожи-
вающих возле полигонов ТБО, по-
вышается риск развития респира-
торных заболеваний, лимфомы и 
рака. 

Помимо отходов, на произ-
водство товаров тратится огром-
ное количество воды, древесины, 

нефти и энергии. Каждый год 
для создания бумаги вырубается 
125 миллионов деревьев – вос-
становление происходит за счет 
посадки новых, но этого недо-
статочно, чтобы компенсировать 
ущерб от вредных выбросов при 
производстве. Промышленные 
отходы более опасны для окру-
жающей среды и их гораздо боль-
ше тех, которые создает человек 
в повседневной жизни. Именно 
поэтому,  гораздо экологичнее 
повторно использовать и пере-
рабатывать, нежели производить 
новое – это позволяет окупить 
нанесенный вред природе и сэ-
кономить невозобновляемые ре-
сурсы планеты. Так, например, 1 
тонна переработанных бутылок 
может сберечь 700 кг нефти.

Кроме того, раздельный сбор 
положительно влияет на образ 
жизни людей и заставляет пере-
смотреть отношение к потребле-
нию. Человек делает осознанные 
покупки и обращает внимание на 
экологичность упаковки товара. К 
сожалению, российские произво-
дители пока не готовы отказаться 
от органической упаковки. Толь-
ко подумайте, один  полиэтиле-
новый пакет, используемый 20 
минут, разлагается около 400 лет, 
а что будет с отходами, которые 
в него завернуты? 60 % отходов, 
загрязняющих морское дно - по-
лиэтиленовые пакеты, еще такое 
же количество пакетов не разла-
гаются и не сжигаются. 

Петербург слышит призывы 
активистов и уже делает первые 
положительные шаги к раздель-
ному сбору мусора. В новых жи-
лых комплексах устанавливают 
контейнеры для сбора различ-

ных видов отходов, горожане уже 
привыкли сдавать батарейки и 
другие опасные в специально от-
веденные ящики. Кстати, един-
ственный в России завод по пе-
реработке батареек находится в 
Челябинске. Волонтеры регуляр-
но проводят уличные акции по 
сдаче вторсырья, а по городу кур-
сирует экомобиль, открываются 
магазины по продаже продуктов 
без упаковки, куда можно прийти 
со своим мешочком или контей-
нером. Открываются пункты по 
приему одежды на переработку и 
уличные социальные полки, где 
можно оставить вещи для нужда-
ющихся.

Чтобы привить гражданам 
культуру раздельного сбора орга-
низаторы экодвижений рекомен-
дуют не распыляться и начать 
сортировку одного-двух видов 
отходов. Например, пластик.

Относительно недавно в Пе-
троградском районе появились 
желтые контейнеры для сбора 
пластиковых бутылок от компа-
нии «Петро-Васт». В них можно 
сдавать пластиковую тару трех 
типов, обычно маркировка ука-
зывается на упаковке в треуголь-
нике со стрелочками:

• Тип 1 PET–ПЭТ (полиэтилен-
терефталат) из него изготовлены 
бутылки из под воды, соков, гази-
рованных напитков и молока.

• Тип 2 HDPE- ПНД (полиэти-
лен низкого давления) к нему от-
носятся флаконы для косметики 
(шампуни, гели для душа, жидкое 
мыло и т.д.)

• Тип 4 LDPE-ПВД (полиэтилен 
высокого давления) бутылки от 
бытовой химии и канистры.

Важно! Сдаваемые отходы 

должны быть вымыты и, по воз-
можности, смяты. В контейнеры 
нельзя сдавать бутылки из под 
растительного масла, масло про-
никает в пластик и не даёт воз-
можности производить из него 
вторсырьё. Под запретом одно-
разовая посуда, пищевая плен-
ка, детские бутылочки и непро-
зрачный ПЭТ из под молока или 
йогурта, эти отходы можно сдать 
во время больших городских ак-
ций или найти на карте www.
recyclemap.ru пункт приема по-
добных веществ. 

Мы надеемся на осознанный 
подход жителей округа к сорти-
ровке отходов и надеемся, что в 
будущем удастся увеличить ко-
личество контейнеров и расши-
рить виды и категории принима-
емого вторсырья на переработку. 

На сегодняшний день на тер-
ритории округа Посадский пла-
стиковые бутылки можно сдать 
по адресам:

1. Троицкая пл. П.С., 1
2. ул. Дивенская, 9/3
3. ул. Мира, 33
4. ул. Большая Монетная, 29         
5. Петроградская наб., 26/28
6. ул. Малая Посадская, 21
7. ул. Малая Посадская, 20
8. ул. Большая Посадская, 18/7
Напоминаем, что опасные от-

ходы (ртутные градусники, ба-
тарейки, компактные энергосбе-
регающие лампы) принимают по 
адресам: 

– ул. Большая Монетная, д.17-19 
(бокс слева от входа в Админи-
страцию Петроградского района)

– ул. Мира, д.25 (на углу с Певче-
ским пер.) 

– Певческий пер., д.4 (на терри-
тории гимназии №85)

Новые книги в библиотеке!
Чтобы забронировать любую из них, необходимо:
1. Выбрать одну или несколько книг из списка — «полочки» на LiveLib.
2. Написать нам в личные сообщения группы номер вашего электронного билета, название и авто-

ра выбранных книг, удобные для вас дату и время посещения библиотеки. Или позвонить и сделать 
то же самое (232-58-36)

3. Дождаться ответа от библиотекаря о выполнении заказа

Библиотека
на Троицкой
площади
(3-я районная)

#lib_ulitka

Уважаемые родители, обращаем ваше внимание на необхо-
димость предупреждения выпадения малолетних детей из окон 
многоквартирных домов.

Современное окно стало причиной несчастных случаев с деть-
ми – ежегодно с наступлением весны отмечается рост несчаст-
ных случаев, которые связаны с выпадением маленьких детей 
из окон. Как подтверждает медицинская статистика, через кли-
нические больницы, которые специализируются на детском трав-
матизме, ежегодно проходят десятки людей, выпавших из окон. 
Причинами выпадения детей из окон, как правило, становятся не-
ограниченный доступ детей к открытым окнам, незакрепленные 
москитные сетки, а также безнадзорность малолетних детей.

Будте бдительны!



Посадский вестник4

Влияние лечебной физкультуры на организм ребенка
Организм ребенка отличает-

ся рядом особенностей, важней-
шими из которых являются его 
бурный рост и развитие. Двига-
тельная активность – мощный 
биологический стимулятор жиз-
ненных функций растущего ор-
ганизма и необходима для его 
нормального формирования и 
развития.

Лечебная физкультура (ЛФК) 
нормализует и улучшает процес-
сы обмена веществ, предотвра-
щает деформацию опорно-двига-
тельного аппарата, отставание в 
росте и развитии. ЛФК в детском 
возрасте - это широкий комплекс 
разнообразных средств физиче-
ской культуры. К ним относятся 
не только физические упраж-
нения, но и организация всего 
двигательного и гигиенического 
режима, использование методов 
закаливания, трудовые и педа-
гогические процессы, а также 

массаж. Основное средство ЛФК 
- физические упражнения, кото-
рые разделяются на гимнасти-
ческие, спортивно-прикладные 
(ходьба, бег, плавание), подвиж-
ные и спортивные игры. Отли-
чительная черта ЛФК для детей 
- большое количество игровых 
упражнений. Программа заня-
тий подбирается специалистом 
по лечебной физкультуре исходя 
из возраста ребенка, уровня его 
развития, специфики психики и 
моторики. Независимо от того, 
на какую часть тела направлены 
упражнения, происходит стиму-
ляция деятельности всего орга-
низма ребенка.

Благодаря лечебной физкуль-
туре усиливается обмен веществ, 
уменьшаются воспалительные 
процессы, происходит норма-
лизация нарушенных функций 
организма, увеличение его адап-
тационных возможностей. Кроме 

того, вследствие регулярных за-
нятий ЛФК у ребенка формиру-
ется правильная осанка, суставы 
становятся более подвижными, 
повышается выносливость и сила 
мышц, развиваются волевые 
качества, организм укрепляет-
ся и закаливается. Также ЛФК 
положительно влияет на дыха-
тельную, сердечно-сосудистую 
системы и на координацию ре-
бенка. Для положительного ре-
зультата заниматься необходи-
мо регулярно, под наблюдением 
специалиста. Уровень нагрузки 
зависит от возраста ребенка, 
особенностей заболевания, фи-
зической подготовки и самочув-
ствия. Постепенно физическая 
нагрузка должна увеличиваться, 
в зависимости от физиологиче-
ских особенностей и состояния 
ребенка. Упражнения должны 
вызывать у ребенка интерес и 
положительные эмоции, поэто-

му многие из них проводятся в 
игровой форме.

Разработаны различные ком-
плексы ЛФК в зависимости от 
заболевания ребенка и его воз-
раста. Занятия проводятся еже-
дневно или через день, важную 
роль играет систематичность. 
Физические нагрузки должны 
касаться позвоночника, суста-
вов, всех групп мышц. Во время 
занятий упражнения можно кор-
ректировать, учитывая состоя-
ние ребенка.

Занятия по лечебной физкуль-
туре обеспечивают правильное 
развитие скелета, мышц, связок 
и суставов в период их форми-
рования, а также закладывают 
фундамент для здоровой жизни 
на долгие годы вперед.

Врач по лечебной физкультуре
А. Н. Щербина 

Бытовые помощники и пожарная безопасность

Как вести себя при пожаре в общественном месте? 

Бытовая техника и электрони-
ка давно заняла прочное место в 
наших домах. Это и понятно, ведь 
она не  только развлекает, но и зна-
чительно облегчает нашу жизнь: 
моет, стирает, готовит, кондици-
онирует и  согревает, сверлит, ре-
жет, паяет... и этот список можно 
продолжать очень долго. А благо-
даря прогрессу и  модернизации 
с  каждым годом у  нас появляется 
что-то новое. 

Привыкнув к данным благам 
цивилизации, мы редко обращаем 
внимание на безопасность их ис-
пользования: не читаем прилагае-
мые инструкции и, как следствие, 
не всегда соблюдаем условия экс-

плуатации, размещения, хране-
ния, режима работы и обслужи-
вания. Также и старая проводка в 
домах часто не предназначена для 
одновременного использования 
таких мощных электроприборов, 
как, например, электрочайник, 
стиральная машина и электрово-
донагреватель. Помимо этого, мы 
ежедневно заряжаем наши гадже-
ты, смотрим телевизор, работаем 
за компьютером или используем 
другие приборы, потребляющие 
электричество. Чтобы при их ис-
пользовании обеспечить пожар-
ную безопасность своего жилища, 
соблюдайте следующие правила:
• Не перегружайте электросеть;

• Соблюдайте требования ин-
струкций по эксплуатации ис-
пользуемой электротехники и 
электроники;
• Не используйте неисправные 
электроприборы и приборы с на-
рушением целостности электро-
проводки;
• При запахе горелой проводки 
обесточьте повреждённую аппа-
ратуру либо, если источник запа-
ха не обнаружен, обесточьте всю 
квартиру;
• Имейте дома порошковый или 
углекислотный огнетушитель, на-
учитесь им пользоваться;
• Помните, что нельзя тушить 
жидкостями электроприборы, на-

ходящиеся под напряжением.
Если в первые минуты вам не 

удалось справиться с возгоранием 
и огонь быстро распространяется в 
пространстве – не рискуйте собой, 
срочно покиньте жилище, преду-
предите соседей, вызовите пожар-
ную охрану. 

Единый телефон для вызова 
экстренных служб – 112. 

Вызов пожарной охраны – 101 
(01 – со стационарного телефона).

СПб ГКУ
«ПСО Петроградского района»

По правилам пожарной без-
опасности в любом помещении 
должно быть два или больше вы-
ходов с разных сторон. Обяза-
тельно узнайте, где они находят-
ся в вашем офисе, общественном 
месте. В каждой организации 
есть сотрудник, отвечающий за 
пожарную безопасность. Он про-
ходит инструктаж и в случае по-
жара должен организовать туше-
ние или безопасную эвакуацию 
сотрудников и посетителей. Но и 
каждому работнику не помешает 
знать пути отхода и где находят-
ся средства тушения. 

Обязательно:
– В любом общественном месте 

запоминайте путь к выходу.
– В любом общественном ме-

сте есть план эвакуации в случае 
пожара. На нём указаны все на-
правления и пути возможной эва-
куации, расположение лестниц, 
запасных выходов и телефонов.

– Светильники зелёного цве-
та в коридорах и на лестничных 
клетках - это лампы аварийного 
освещения при эвакуации.

– Если вы чувствуете запах 
дыма или слышите крики «По-
жар!», сохраняйте спокойствие.

– Оглянитесь и оцените обста-
новку: если рядом есть телефон 
или кнопка пожарной сигнализа-
ции быстро сообщите в пожарную 
охрану.

– В темноте и/или если поме-
щение заполняется дымом, дви-
гайтесь к выходу, держась за стены 
и поручни. Дышите через влажный 
носовой платок или рукав.

– В многоэтажном здании не 
пытайтесь вызвать лифт - спу-
скайтесь по лестнице. Электриче-
ство при тушении пожара выклю-
чат и лифты остановятся.

– Не прыгайте в окно с большой 
высоты. Если нельзя попасть на-
ружу обычным путём отступите 

в помещение, где дыма меньше. В 
большом помещении могут быть 
места, удалённые от очага воз-
горания, где можно переждать, 
пока не прибудет помощь. 

– Если вы покидаете помеще-
ние, то обязательно 
закрывайте за собой 
двери (не на ключ!).

Успокойтесь и убе-
дитесь в своей без-
опасности. Через окно 
подавайте признаки 
жизни: размахивайте 
шарфом, одеждой, све-
тите телефоном, фона-
риком. Кричите про-
ходящим прохожим. 
Держите детей рядом 
с собой, обязательно 
укрыв дыхательные 
пути платком. Все это 
позволит пожарным 
обнаружить вас и спа-
сти жизнь!

                       Управление
по Петроградскому району

ГУ МЧС России
по Санкт-Петербургу,

ПСО и ВДПО
Петроградского района



Посадский вестник 5

Сигналы гражданской обороны
Региональная автоматизи-

рованная система централизо-
ванного оповещения (сокращён-
но – РАСЦО) предназначена для 
своевременного информирова-
ния органов управления, сил и 
средств гражданской обороны, 
РСЧС (Единая государственная 
система предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуа-
ций) и жителей Санкт-Петербурга 
об угрозе возникновения чрезвы-
чайных ситуаций и опасностях, 
возникающих при ведении воен-
ных действий.

Основной способ оповещения 
населения Санкт-Петербурга - 
передача сигналов оповещения и 
речевой информации с использо-
ванием систем оповещения всех 
уровней.

Распоряжение на задействова-
ние систем оповещения отдаются:

1) на РАСЦО – Губернатором 
Санкт-Петербурга;

2) на ОСО и ЛСО – руководи-
телем организации (ОСО – объек-
товая система оповещения, ЛСО – 
локальная система оповещения).

Одной из важных задач граж-
данской обороны является изве-
щение жителей о чрезвычайной 
ситуации и обнаружение опасных 
факторов для жизни людей, а так 
же информирование о правиль-
ном поведении в той или иной си-
туации.

Для информирования людей 

используются сигналы граждан-
ской обороны, призванные пре-
дотвратить нежелательные по-
следствия ЧС, благодаря вовремя 
выполненному оповещению  
при помощи средств массового 

информирования (телевидение, 
радио, смс-оповещение, пере-
движные громкоговорящие 
устройства).

Территориальный отдел (по Пе-

троградскому району
Санкт-Петербурга) УГЗ ГУ МЧС 

России по Санкт-Петербургу
СПб ГКУ «ПСО

Петроградского района
ОНДПР Петроградского района

Опека и попечительство
Согласно ст. 31 Гражданского кодекса РФ: опека и попечи-

тельство устанавливается для защиты прав и интересов недееспо-
собных или неполностью дееспособных граждан. Опека и попечи-
тельство над несовершеннолетними устанавливается также в целях 
их воспитания.  Соответствующие этому права и обязанности опе-
кунов и попечителей определяются семейным законодательством. 
Опекуны и попечители выступают в защиту прав и интересов сво-
их подопечных в отношениях с любыми лицами, в т.ч.  в судах, без 
специального полномочия. Опека и попечительство над несовер-
шеннолетними устанавливаются при отсутствии у них родителей, 
усыновителей, лишении судом родителей родительских прав, а 
также в случаях, когда такие граждане по иным причинам остались 
без родительского попечения, в частности когда родители уклоня-
ются от их воспитания либо защиты их прав и интересов. К отно-
шениям, возникающим в связи с установлением, осуществлением 
и прекращением опеки или попечительства и не урегулированные 
Гражданским кодексом РФ, применяются положения от 24.04.2008 

г. № 48 Федерального закона «Об опеки и попечительства».
Согласно ст. 32 Гражданского кодекса РФ: опека устанавли-

вается над малолетними, а также над гражданами, признанными 
судом недееспособными вследствие психического расстройства. 
Опекуны являются представителями подопечных в силу закона и 
совершают от их имени и в их интересах все необходимые сделки.

Согласно ст. 33 Гражданского кодекса РФ: попечительство 
устанавливается над несовершеннолетними в возрасте от четыр-
надцати до восемнадцати лет, а так же над гражданами, огра-
ниченными  судом в дееспособности. Попечители дают согласие 
на совершение тех сделок, которые граждане, находящиеся подо 
попечительством, не в праве совершать самостоятельно. Попе-
чители несовершеннолетних граждан и граждан, дееспособ-
ность которых ограничена вследствие психического расстрой-
ства, оказывают подопечным содействие в осуществлении ими 
своих прав и исполнения обязанностей, а также охраняют их от 
злоупотреблений со стороны третьих лиц. 

РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ПОСАДСКИЙ ВЕСТНИК»
197046, Санкт-Петербург, Большая Посадская ул., дом 4 литера Д,

тел.: 313-96-65; сайт: www.mo60.ru, эл. почта: momo60@list.ru

Желающие получить книгу «Посадский. Прогулка по реке времени» могут обратиться по адресу Боль-
шая Посадская улица, дом 4 литера Д. Телефон для справок: 313-96-65



Посадский вестник6

Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Посадский «Посадский вестник». Свидетельство о регистрации средства массовой информации выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ПИ № ТУ 78-00739 от 03 декабоя 2010 г. Учредитель: Местная Администрация  внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Издатель: Местная Администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Адрес учредителя, издателя и редакции: 197046, Санкт-Петербург, Большая Посадская 
ул., дом 4, литера Д. Тел.: 8 (812) 313-96-65. Главный редактор: Панов Е.Ю. Любая перепечатка материалов без письменного разрешения редакции газеты «Посадский вестник» 
запрещена. Редакция не всегда разделяет мнение авторов. Возрастное ограничение 6+. Отпечатано в типографии ООО «ФриЛансПарк». 199178, г.Санкт-Петербург, 5-я линия В.О., дом 
70 лит. А, помещение 52Н. Распространяется бесплатно.  Тираж 2000 экз. Номер подписан в печать по графику: 22.12.2023 в 18.00. Выход в свет: 22.12.2023 в 18.00 час. Заказ № 4712.

вестниквестникПосадский
ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Улучшения жилищных условий 
На какие именно улучшения жилищных условий можно направить 

средства материнского капитала
• приобретение жилого помещения;
• строительство или реконструкция объекта индивидуального 

жилищного строитель-ства (ИЖС) с привлечением строительной ор-
ганизации;

• строительство или реконструкция объекта индивидуального жи-
лищного строитель-ства без привлечения строительной организации;

• компенсация затрат за построенный или реконструированный 
объект индивидуаль-ного жилищного строительства;

• уплата первоначального взноса при получении кредита (займа), 
в том числе ипотеч-ного, на приобретение или строительство жилья;

• погашение основного долга и уплата процентов по кредитам 
или займам на приобре-тение или строительство жилья, в том числе 
ипотечного;

• уплата цены по договору участия в долевом строительстве;
• платеж в счет уплаты вступительного взноса и (или) паевого 

взноса, если владелец сертификата либо его супруг (супруга) является 
участником жилищного, жилищно-строительного, жилищного нако-
пительного кооператива.

Важно отметить, что приобретаемое жилое помещение должно на-
ходиться на территории России. Ремонт жилого помещения, приме-
нительно к распоряжению материнским капита-лом, улучшением жи-
лищных условий не является.

Безопасность детей
Для защиты детей от информации, за-

прещенной законом для
распространения среди

несовершеннолетних, следует обра-
щаться в следующие органы:

В органы внутренних дел Санкт-
Петербурга по интернет-адресу: 78.мвд.рф

- о способах, методах разработки, изго-
товления и использования наркотических 

средств и психотропных веществ.

В Федеральное агентство по делам мо-
лодежи по интернет-адресу: fadm.gov.ru

- о склонении или ином вовлечении 
несовершеннолетних в совершение про-

тивоправных действий, представляющих 
угрозу их жизни и здоровью. 

В органы прокуратуры Санкт-
Петербурга по интернет-адресу: epp.

genproc.gov.ru
- о материалах порнографического ха-

рактера (без участия несовершеннолетних);

- об отрицании семейных ценностей, 
пропаганде нетрадиционных сексуальных 
отношений и неуважении к родителям и 

другим членам семьи.

В Федеральную службу по надзору в 
сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций по интернет-
адресу: rkn.gov.ru

- о материалах с порнографическими 
изображениями несовершеннолетних или 
объявлениями о привлечении их в каче-

стве исполнителей для участия в зрелищ-
ных мероприятиях порнографического 

характера;
- о несовершеннолетнем, пострадавшем 

в результате противоправных действий, 
включая его ФИО, фото и видеоизображе-
ния, дату рождения, аудиозапись голоса, 

место жительства, учебы или работы.
- о материалах, решение о запрете к 

распространению которых на территории 
Российской Федерации принято судом. 

В Федеральную налоговую службу Рос-
сии по интернет-адресу: nalog.gov.ru

- о материалах, нарушающих требо-
вания федерального законодательства 
о государственном регулировании дея-

тельности по организации и проведению 
азартных игр и о лотереях. 

В Федеральную службу по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и бла-
гополучия человека по интернет-адресу: 

rospotrebnadzor.ru
- о способах совершения самоубийства, 

а также призывов к совершению само-
убийства.

В Федеральную службу по регулированию 
алкогольного рынка по интернет-адресу: 

fsrar.gov.ru
- о предложениях розничной продажи 
дистанционным способом алкоголя.

ЕДИНАЯ ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА
ПЕТРОГРАДСКОГО РАЙОНА –

241-22-22
Коммунальное обслуживание населения переведено на принцип «единого окна». 

ЕДС работает круглосуточно и без выходных.


